--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

1

ATA 010/2021 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGEC

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, o Colegiado do Programa de Pós-1
Graduação em Engenharia Civil do Centro de Tecnologia na Universidade Federal de Santa Maria 2
deliberou sobre os seguintes assuntos enviados previamente via e-mail institucional, 3
ppgec@ufsm.br. 1) Oferta de disciplinas para o segundo semestre de 2021; 2) 4
Aproveitamento de disciplinas; 3) Comprovação Teste de Suficiência e Proficiência; 4) 5
Coorientação; 5) Bancas de defesa do período. O colegiado tem a seguinte composição: 6
presidente, professor Daniel Gustavo Allasia Piccilli, e demais conselheiros, professores André 7
Lübech, Débora Missio Bayer, Deividi da Silva Pereira, Elvis Carissimi, Erich David Rodríguez 8
Martínez, Luciano Pivoto Specht e Rutineia Tassi. Ainda, a representação discente de Vitória 9
Tesser Martin e Sílvio Lisbôa Schuster. O professor Erich David Rodríguez Martínez não 10
participou das deliberações, pois se encontra em período de férias. A reunião aconteceu de forma 11
virtual, com as deliberações via e-mail, devido à suspensão das atividades didáticas e 12
administrativas na UFSM desde o dia dezesseis de março de dois mil e vinte em conseqüência à 13
situação de pandemia de Covid-19. 1) Oferta de disciplinas para o segundo semestre de 2021: 14
Segunda-feira: TRP800-FUNDAÇÕES - Prof. Magnos Baroni (9h-12h), ESA840-PROGRAMAÇÃO 15
E MODELAGEM APLICADA AOS RECURSOS HÍDRICOS - Prof. Leandro Conceição 16
Pinto (13h30-16h30), ECC829-SEMINÁRIO PROJETO DE DISSERTAÇÃO - Prof. Erich David 17
Rodriguez Martinez (16h30-17h30), ECC829-SEMINÁRIO PROJETO DE DISSERTAÇÃO - Prof. 18
Daniel Gustavo Allasia Piccilli (16h30-17h30). Terça-feira: ECC852-ACÚSTICA ARQUITETÔNICA 19
- Prof. Eric Brandão Carneiro (8h30-12h30), TRP803-GEOTECNIA AMBIENTAL - Prof. Rinaldo 20
José B. Pinheiro (8h30-11h30), ECC800-TÓPICOS AVANÇADOS EM ESTRUTURAS EM 21
CONCRETO - Prof. Almir Barros da Silva Santos Neto (8h30-11h30), TRP1014-AVALIAÇÃO E 22
DIMENSIONAMENTO DE PAVIMENTOS - Prof. Deividi da Silva Pereira (13h30-17h30), ECC854-23
TECNOLOGIA DAS ARGAMASSAS - Prof. Alexandre Silva de Vargas e Prof. Gihad Mohamad 24
(14h-17h). Quarta-feira: ESA906-WATER AND WASTEWATER TREATMENT - Prof. Elvis 25
Carissimi (8h30-12h30), DAU830-PATOLOGIA E TERAPIA DAS EDIFICAÇÕES - Prof. Rogério 26
Catellan Antocheves de Lima (8h30-12h30), ECC9060-ESCREVENDO E PUBLICANDO 27
ARTIGOS CIENTÍFICOS - Profa Jordana Georgin (14h-16h). Quinta-feira: ECC802-CIÊNCIA E 28
TECNOLOGIA DOS CONGLOMERANTES  - Prof. Erich David Rodriguez Martinez (8h30-11h30), 29
ECC839 CONTROLE DO RUÍDO E VIBRAÇÕES NAS EDIFICAÇÕES - Profa Viviane Suzey Melo 30
(9h-12h), ESA801-ASPECTOS QUANTITATIVOS DOS RECURSOS HÍDRICOS - Profa Rutineia 31
Tassi (13h30-17h30), CC818-ALVENARIA ESTRUTURAL - Prof. Alexandre Silva de Vargas e 32
Prof. Gihad Mohamad (14h-17h). Sexta-feira: DAU802-ILUMINAÇÃO NATURAL NO AMBIENTE 33
CONSTRUÍDO - Profa Giane de Campos Grigoletti (13h30-16h30). A oferta foi APROVADA. 2) 34
Aproveitamento de disciplinas: 2.1) Mestrado: Gabriela Dalfollo Brackmann, matrícula 35
202060688, PEN nº 23081.059045.2021-76, disciplinas cursadas como aluno especial na 36
Unicamp, Tópicos em Engenharia de Estruturas VII – Estruturas de aço em situação de incêndio 37
(45h) e  Tópicos em Engenharia de Estruturas VII – Estruturas de concreto em situação de 38
incêndio (45h). O professor Rogério Cattelan Antocheves de Lima, orientador, aprovou (via email) 39
pelo aproveitamento. 2.2) Doutorado: Cléber Faccin, matrícula 202160060, PEN 40
nº 23081.054299.2021-06, disciplinas cursadas no Mestrado no PPGEC em 2016/2017: ADE851-41
Metodologia da Pesquisa (3), ECC804-Princípios de Ciências dos Materiais para Construção Civil 42
(3), ECC854-Tecnologia das Argamassas (3), TRP800-Fundações (3), TRP801- Ensaios De 43
Campo e de Laboratório (3), TRP804-Propriedades e Comportamento de Materiais para 44
Infraestrutura Viária (4), TRP805-Tópicos Especiais em Pavimentação (3). O orientador, professor 45
Luciano Pivoto Specht, aprovou o aproveitamento das disciplinas. Mauricio Silveira dos Santos, 46
matrícula 202160872,  PEN nº 23081.058809.2021-14, disciplinas cursadas no Mestrado no 47
PPGEC em 2013/2014: TRP801 Ensaios de Campo e de Laboratório (3), STC846 Estatística para 48
Análise de Experimentos (3), TRP803 Geotecnia Ambiental (3), TRP804 Propriedades e 49
Comportamento de Materiais para Infraestrutura Viária (4), TRP800 Fundações (3), ECC804 50

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

2

Princípios de Ciências dos Materiais para Construção Civil (3), TRP802 Estabilização dos Solos 51
(3), ADE851 Metodologia da Pesquisa (3), TRP805-Tópicos Especiais em Pavimentação (3). O 52
orientador, professor Luciano Pivoto Specht, aprovou o aproveitamento das disciplinas. Os 53
aproveitamentos foram APROVADOS. 3) Comprovação Teste de Suficiência e Proficiência: 54
3.1) Mestrado: Alec Sobroza Daronco, matrícula 202160033 PEN nº 23081.048856.2021-41, teste 55
de suficiência em língua inglesa Tessle/UFSM realizado em quatro de dezembro de 2020. Pablo 56
Menezes Vestena, matrícula 201970365, PEN nº 23081.054438.2021-93, teste de proficiência em 57
língua inglesa IELTS Cambridge - Bristish Council realizado em seis de março de 2020 (listening 58
8,0 pts que equivale ao conceito A na UFSM). 3.2) Doutorado: Bibiana Peruzzo 59
Bulé, matrícula 202060162, PEN nº 23081.051764.2021-49,  teste de suficiência em língua 60
inglesa Tessle/UFSM realizado em seis de outubro de 2017. Os aproveitamentos foram 61
APROVADOS. 4) Coorientação: Mestranda Luiza Vargas Eichelberger, matrícula 202060881, 62
orientação do professor Magnos Baroni e coorientação do professor Alejandro Ruiz Padillo do 63
DTRP/CT/UFSM. Mestrado Victor Meirelles Aires, matrícula 202070402, orientação do professor 64
Rogério Cattelan Antocheves de Lima e coorientação do professor Alexandre Silva de Vargas. 65
Doutorando Thiago Boeno Patricio Luiz, matrícula 201860627, orientação do professor José Luiz 66
Silvério da Silva e coorientação da professora Malva Andrea Mancuso do Campus de Frederico 67
Westphalen. Coorientações APROVADAS. 5) Bancas de defesa do período: 5.1) Patrícia 68
Rodrigues Falcão (11 de agosto – 13h30), composição: Magnos Baroni (Presidente-Orientador-69
UFSM), Diego de Freitas Fagundes (Coorientador-FURG), Bernadete Ragoni Danziger (UERJ), 70
Rinaldo José Barbosa Pinheiro (UFSM) e Luciano Pivoto Specht (Suplente-UFSM). 5.2) Selton 71
Fernandes de Sousa Lima (09 de agosto – 14 horas), composição: Joaquim Cesar Pizzutti dos 72
Santos (Presidente-Orientador-UFSM), Eduardo Grala da Cunha (UFPEL), Isis Portolan dos 73
Santos (UFSM) e Minéia Johann Scherer (Suplente-UFSM). A composição das bancas 74
examinadoras foram APROVADAS. Sendo essa a deliberação e para constar, que eu, Luciane 75
Iop, secretária deste programa, lavrei esta ata de reunião e será assinada eletronicamente via 76
PEN/SIE, processo de Homologação nº 23081.061038/2021-34. 77

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata n.10 de 28.07.2021 - Colegiado do PPGEC.pdf2

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.061038/2021-34
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIANE CRISTINA IOP (Assistente em Administração)

07.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - SCPPGEC

02/08/2021 17:21:43

DEIVIDI DA SILVA PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - DTRP

02/08/2021 17:42:35

LUCIANO PIVOTO SPECHT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - DTRP

02/08/2021 17:45:24

ELVIS CARISSIMI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.13.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM ENGENHARIA AMBIENTAL - CPPGEAMB

02/08/2021 20:59:31

VITÓRIA TESSER MARTIN (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.03.01.0.0 - PG Engenharia Civil - Mestrado - 42002010020M0

02/08/2021 23:23:20

DANIEL GUSTAVO ALLASIA PICCILLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - CPPGEC

04/08/2021 11:25:50

ANDRE LÜBECK (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

04/08/2021 11:28:34

DEBORA MISSIO BAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

04/08/2021 11:54:08

Código Verificador: 774549

Código CRC: b23ed118

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=774549&crc=b23ed118
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=774549&crc=b23ed118
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=774549&crc=b23ed118